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EMEF MARIA ALICE BORGES GHION, PROFª
EMEF MARIA ANTONIETA D ALKIMIN BASTO, PROFª.
EMEF OLAVO PEZZOTTI
EMEF ROBERTO MANGE, PROFº.
EMEF TARSILA DO AMARAL
DRE CAMPO LIMPO
EMEF DE GAULLE, GEN.
EMEF DEZOITO DO FORTE
EMEF GIANFRANCESCO GUARNIERI
EMEF MARIA RITA LOPES PONTES - IRMA DULCE
EMEF LORENÇO MANOEL SPARAPAN, PROFº.
EMEF LUIZ TENÓRIO DE BRITO, CEL.
EMEF MARIO MOURA E ALBUQUERQUE, BEL.
EMEF MARIO RANGEL, CEL.
EMEF MAURO FACCIO GONÇALVES - ZACARIA
EMEF OLIVEIRA VIANA
EMEF PRACINHAS DA FEB
EMEF PROCÓPIO FERREIRA
DRE CAPELA DO SOCORRO
CEU CIDADE DUTRA- DR. ADIB SALOMÃO
CEU NAVEGANTES - JOSÉ EVERARDO RODRIGUES COSME, 

PROFº.
CEU TRÊS LAGOS
EMEF HEITOR DE ANDRADE
EMEF JOÃO DE DEUS CARDOSO DE MELLO
DRE FREGUESIA/ BRASILÂNDIA
EMEF ANDRÉ RODRIGUES DE ALCKMIN, PROFº.
EMEF ANTONIO PRUDENTE, PROFº.
EMEF AROLDO DE AZEVEDO, PROFº.
EMEF CASTRO ALVES
EMEF FREDERICO GUSTAVO DOS SANTOS, TTE AVIADOR.
EMEF JOANINHA GRASSI FAGUNDES, PROFª.
EMEF JOSÉ HERMÍNIO RODRIGUES, CEL PM.
EMEF NILO PEÇANHA, PRES.
EMEF OSVALDO QUIRINO SIMÕES, PROFº.
EMEF SEBASTIÃO NOGUEIRA DE LIMA, DES.
DRE GUAIANARES
EMEF ALEXANDRE DE GUSMÃO
EMEF CAIO SERGIO POMPEU DE TOLEDO, DEP.
EMEF IDÊMIA DE GODOY, PROFª.
EMEF JOANA ANGÉLICA DE JESUS, ME.
EMEF JOÃO RIBEIRO DE BARROS
EMEF JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, PRES.
EMEF MAURICIO GOULART
EMEF VINTE E CINCO DE JANEIRO
EMEFM OSWALDO ARANHA BANDEIRA DE MELLO
DRE IPIRANGA
EMEF CLEOMENES CAMPOS
EMEF EURICO GASPAR DUTRA, MAL.
EMEF FARIA LIMA, BRIG.
EMEF IRINEU MARINHO
EMEF JOÃO CARLOS DA SILVA BORGES, PROFº.
EMEF JOAQUIM NABUCO
EMEF JOSE MARIA LISBOA
EMEF LEÃO MACHADO, PROFº.
EMEF MARLENE RONDELLI, PROFº.
EMEF OLAVO FONTOURA
EMEF PÉRICLES EUGÊNIO DA SILVA RAMOS
EMEF RUTH LOPES ANDRADE, PROFª.
EMEF SYLVIA MARTIN PIRES, PROFª.
DRE ITAQUERA
EMEF 8 DE MAIO
EMEF ANTONIO DUARTE DE ALMEIDA, PROFº.
EMEF AYRES MARTINS TORRES
EMEF CARLOS CHAGAS
EMEF CORREIA DE MELLO, BRIG.
EMEF GOVERNADOR MARIO COVAS
EMEF GUIMARAES ROSA
CEU EMEF PAULO GOMES CARDIM, PROF. DR.
EMEF JOÃO NAOKI SUMITA, DR.
DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
CEU EMEF JAÇANÃ
EMEBS MADRE LUCIE BRAY
EMEF ANTÔNIO SANT'ANA GALVÃO, FREI.
EMEF ARY GOMES, CEL.
EMEF DOM PEDRO I
EMEF EDSON RODRIGUES
EMEF ESMERALDA SALLES PEREIRA RAMOS
EMEF FRANKLIN AUGUSTO DE MOURA CAMPOS, PROFº.
EMEF GASTÃO MOUTINHO, COM.
EMEF HÉLIO FRANCO CHAVES, CEL.
EMEF JARDIM FONTALIS
EMEF JOÃO DOMINGUES SAMPAIO
EMEF LOURENÇO FILHO
EMEF MARTIN FRANCISCO RIBEIRO DE ANDRADA
EMEF OCTÁVIO PEREIRA LOPES
EMEF RAUL DE LEONI
EMEF RODRIGUES ALVES
EMEF ROMÃO GOMES, CEL.
EMEF RONDON, MAL.
EMEI MARINA NOGUEIRA DE SOUZA MARTINS
DRE PENHA
EMEF ALEX MARTINS COSTA, PROFº. MTO.
EMEF AMADEU AMARAL
EMEF ANTÔNIO VIEIRA, PE.
EMEF ASSAD ABDALA
EMEF BARÃO DE MAUÁ
EMEF GENERAL OTHELO FRANCO
EMEF HUMBERTO DE CAMPOS
EMEF JENNY GOMES, DA.
EMEF JOSÉ CARLOS DE FIGUEIREDO FERRAZ, PREF.
EMEF LEONOR MENDES DE BARROS
EMEF OCTÁVIO MANGABEIRA
EMEF VISCONDE DE CAIRU
EMEF WANNY SALGADO ROCHA, PROFª.
DRE PIRITUBA
EMEF ALDO RIBEIRO LUZ, PROFº.
EMEF ANIBAL FREIRE, MIN.
EMEF ELIANE BENUTE LESSA AYRES GONÇALVES, PROFª - 

NANY BENUTE
EMEF ERNANI SILVA BRUNO
EMEF EUCLIDES CUSTODIO DA SILVEIRA, DES.
EMEF IMPERATRIZ LEOPOLDINA
EMEF JAIRO RAMOS
EMEF JARDIM MONTE BELO
EMEF JOSÉ FERRAZ DE CAMPOS, PROFº.
EMEF JULIO DE OLIVEIRA
EMEF MARIO LAGO
EMEF RENATO ANTONIO CHECCHIA
EMEF RUI BLOEM
EMEFM GUIOMAR CABRAL
DRE SANTO AMARO
EMEF ANA MARIA ALVES BENETTI, PROFª.
EMEF ARY PARREIRAS, ALM.
EMEF CACILDA BECKER
EMEF CARLOS DE ANDRADE RIZZINI
EMEF CHIQUINHA RODRIGUES, DA.
EMEF JOAQUIM CÂNDIDO DE AZEVEDO MARQUES, DES.
EMEF MARINA VIEIRA DE CARVALHO MESQUITA
EMEF NELSON PIMENTEL
EMEFM LINNEU PRESTES, PROFº.
DRE SÃO MATEUS
EMEF ACLAMADO
EMEF ARLINDO CAETANO FILHO, PROFº.
EMEF CARLOS CORREA MASCARO, PROFº.
EMEF CIDADE DE OSAKA
EMEF FELÍCIO PAGLIUSO, PROFº.
EMEF JOAQUIM OSÓRIO DUQUE ESTRADA
DRE SÃO MIGUEL PAULISTA

13 ERICH MESSIAS DO NASCIMENTO 25.533.700-0
14 KEVIN SOFFA DA SILVA SOUZA 37.600.911-1
15 LUCAS CAROLINO DA SILVA 47.491.948-1
16 HENRIQUE SOUZA CARDOSO DE MORAIS 26.876.263-6
17 MARCELO VIEIRA DA SILVA 23.669.524-1
18 MAERCIO LOPES DA SILVA 29.798.922

DRE JAÇANÃ/TREMEMBÉ
Ordem sequencial NOME RG
1 ANDRESSA FIRMINO DOS SANTOS 50.958.754-9
2 JOÃO MARCELO GOMES BORTOLETO 39.714.568-8
3 ISAIAS LIMA DE MELO 16.765.687-9
4 ANTONIO BERNARDINO LÚCIO 6.788.867
5 MAYARA SANTOS DE OLIVEIRA 45.617.742-5
6 MARCELA CRISTIANE DA SILVA FRANCO 44.278.111-8
7 MAURICIO BUONO VARANDA 34.116.612-1
8 LEANDRO DE CARVALHO 22.043.717-8
9 VINICIUS SOUZA PATRICIO 44.279.053
10 JOHNY TOMAS ALBINO 45.720.368
11 LUIS RENATO DOMICIANO DE SOUZA 44.083.744-3

DRE PENHA
Ordem
sequencial NOME RG
1 RODRIGO MATOS DOS SANTOS 43.444.715-8
2 DANIEL MONTANARO 27.120.936
3 PEDRO PAULO FREITAS DE SOUZA 22.147.898-X
4 LUCAS CAROLINO DA SILVA 47.491.948-1
5 CAROLINA ROCHA PIOLOGO DE SOUZA 46.934.864-1
6 GILSON DOS ANJOS 22.001.043-2
7 ALEX SANDRO DA SILVA MARINHO 40.661.331-x
8 CLEITON LUIZ SOUZA DE LIMA 44.115.508-X
9 LEONARDO DA CONCEIÇÃO CANUTO 55.384.555-X
10 SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA 22.432.272-2
11 ROBERT DE SOUZA MAGALHÃES 39.032.193-X
12 HEBERT MATOS DE OLIVEIRA 37.946.971-6
13 DIOGO DE JESUS BORGES 41.888.864-4
14 RODRIGO MORENO MONTENEGRO DA SILVA 46.379.344
15 JOÃO ERISVALDO DE ARAÚJO 17.949.351-6
16 ERICH MESSIAS DO NASCIMENTO 25.533.700-0
17 ANTONIO BERNARDINO LÚCIO 6.788.867
18 CLAUDIO LUIZ DE PAULA GONÇALVES DE ABREU 40.082.807-8
19 DANIEL RODRIGUES 32.409.601-X
20 LUCIANO ARCHANJO 26.251.668-8
21 GILIARDE MENDES DE ARAUJO 35.032.885-7
22 SEBASTIÃO BAZOTTI 14.401.750-7
23 VICTOR PIRES DE SOUSA 47.222.811-0

DRE PIRITUBA
Ordem sequencial NOME RG
1 DONIZETE GONÇALVES DOS SANTOS 16.683.453
2 CELSO DA COSTA JUNIOR 5.228.186-3
3 VICTORIA FERREIRA ALVES 36.831.819-9
4 REINALDO CARUSO 26.111.252-1
5 ANGELO DE OLIVEIRA MAZZARELLA 32.066.699-2
6 ALBERTO CARLOS RODRIGUES MACHADO 11.084.888-3
7 TERCIO PEREIRA DA SILVA 24.524.755-5
8 PASCOAL APARECIDO BASILIO 23.762.913-6
9 GUILHERME TADEU OLIVEIRA 47.752.583
10 GUSTAVO SILVA SHIGUEMATSU 44.249.181-5
11 SERGIO BRAGA XAVIER FILHO 44.472.565-9
12 MARCELO PAULO DE OLIVEIRA 17.550.613
13 HENRI ROBERTO LEITE 20.753.896
14 MAURICIO BUONO VARANDA 34.116.612-1
15 NATASHA ARRUDA DOS SANTOS 50.896.349-7
16 RONALDO FELIZARDO 18.250.203-X
17 LEVI FELIX PEREIRA JUNIOR 41.089.308-0

DRE SANTO AMARO
Ordem sequencial NOME RG
1 JESSICA MARIA DA CONCEIÇÃO CALVALCANTE 47.198.483-8
2 GUILHERME HENRIQUE ACCA DOS SANTOS 49.265.503-0
3 EZEQUIEL FERREIRA DA SILVA 24.206.352-4
4 MICHEL DE OLIVEIRA MACHADO 33.738.458-7
5 DANILO ARAUJO BASTOS 43.381.940-6
6 GUILHERME CURSINO CAPOZZI 33.689.940
7 MESAQUE ANTUNES DA SILVA 18.883.248-8
8 LUIS VITOR MAIA 28.167.818-2
9 ALESSANDRO DE LIMA FERREIRA 32.129.923
10 HELIO COPPA 11.825.343-8
11 IGOR THOMAS FERREIRA 44.722.153
12 BRUNO DE OLIVEIRA MARIANO 43.505.325-5
13 ROBSON SODRÉ RIBEIRO 45.875.098-0
14 LEONARDO DA CUNHA BARROS 25.359.840-0
15 DAVI ARÃO 19.379.570-X
16 JOÃO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR 27.197.846-6
17 EWERTON DA SILVA CUNHA 36.919.942-X
18 LUIS AUGUSTO DE OLIVEIRA GUERRA 34.544.259-3
19 GERALDINO DE ARAÚJO MATOS JUNIOR 27.235.147
20 ASAFE FERREIRA DA SILVA 48.012.546-6

DRE SÃO MATEUS
Ordem sequencial NOME RG
1 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA 49.106.030-0
2 RICARDO HENRIQUE HIGINO 33.116.902-2
3 MOISES AMÉRICO DA SILVA 27.818.252-5
4 JOILSON DOS SANTOS 58.222.824-4
5 IVAN OLIVEIRA LOBO 9.613.235-8
6 ASAPH WESLEY BISPO 48.950.594-6
7 LUCIANO ARCHANJO 26.251.668-8
8 CÍNTIA DA SILVA NASCIMENTO 43.576.825-6
9 DIOGO DE JESUS BORGES 41.888.864-4
10 HEBERT MATOS DE OLIVEIRA 37.946.971-6
11 CAIO SILVEIRA NASCIMENTO 33.644.739-5

DRE SÃO MIGUEL PAULISTA
Ordem sequencial NOME RG
1 FABIO DONIZETI BATISTA 41.075.082-7
2 MATHEUS ABUSSAMRA MARCONDES 36.158.642-5
3 ROBSON WILLIAM DA SILVA 29.193.203
4 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA 49.106.030-0
5 JOÃO ERISVALDO DE ARAÚJO 17.949.351-6
6 OSCAR DE OLIVEIRA 30.416.863
7 DANILO FERNANDO ROBERTO 47.245.894-2
8 VICTOR PIRES DE SOUSA 47.222.811-0
9 JOACY JOSÉ PEREIRA 33.784.910
10 DOUGLAS DA SILVA LIMA 34.528.187-1
11 ROGERIO TRAJANO DA SILVA 30.359.898
12 ANDRÉ ELMAUER 46.461.838-1
13 NICOLAS MENEZES BARRETO 35.693.875
14 WAGNER APARECIDO DA SILVA 23.653.903-6
15 MARCO ANTONIO BARBOSA 44.011.648
16 CAROLINA ROCHA PIOLOGO DE SOUZA 46.934.864-1
17 GILIARDE MENDES DE ARAUJO 35.032.885-7
18 IANEI WALLACE LOPES SILVA 45.780.911-5
19 ANDRE SANTANA SANTOS 43.019.766-4
20 THIAGO SILVA DOS SANTOS 49.114.788
21 GILSON DOS ANJOS 22.001.043-2
22 LUIZ CARLOS LOPES DOS SANTOS 12.841.503-4
23 DANIEL MONTANARO 27.120.936
24 VANDERLEY GOMES DE JESUS 20.113.765
25 LEANDRO DE CARVALHO 22.043.717-8
26 THAMIRES CRISTOVAO DA SILVA DIAS 36.166.002
27 DANIEL RODRIGUES 32.409.601-X

4 - Relação das Unidades Educacionais disponíveis para 
escolha:

DRE BUTANTÃ
CEU BUTANTÃ
EMEF ALCIDES GONÇALVES ETCHEGOYEN, GAL.
EMEF ALÍPIO ANDRADA SERPA,TTE.
EMEF EDUCANDÁRIO DOM DUARTE, ANEXA AO.
EMEF EDA TEREZINHA CHICA MEDEIROS, PROFª.
EMEF IBRAHIM NOBRE
EMEF ILEUSA CAETANO DA SILVA, PROFª.
EMEF LUIZ EDUARDO MATARAZZO, CONDE.

016051184 e 016308170, bem como parecer da Assessoria 
Jurídica desta secretaria 016308170, pela competência a mim 
delegada nos termos da Portaria nº 74/2010/SMC, AUTORIZO 
a prorrogação do prazo de realização do projeto "Periferia 
Preta 4ª Edição", desenvolvido por Thaís Oliveira Silva, inscrita 
no CPF sob o nº 406.724.318-90, estendo o termo final para 
31/05/2019, conforme solicitado pelo proponente, ficando a 
vigência do referido termo prorrogada na mesma proporção, 
para a mesma data. 

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Processo nº 6025.2018/0006583-6 
I - Com fundamento no artigo 62 do Decreto Municipal nº 

57.575/2016 e cláusula 2.2 do Termo de Fomento nº 187/2018/
SMC (014515546), face aos descritos no processo administra-
tivo SEI nº 6025.2018/0006583-6, em especial manifestação 
favorável da unidade responsável pelo acompanhamento da 
parceria (013195839 e 016360183), bem como parecer da 
Assessoria Jurídica desta pasta (016394051), pela competên-
cia a mim delegada nos termos da Portaria nº 74/2010/SMC, 
AUTORIZO a prorrogação do prazo de realização do projeto 
"FreakShow", desenvolvido por Taís da Costa Moreira, inscrita 
no CPF sob o nº 447.096.388 -70, estendo o termo final para 
30/05/2019, conforme solicitado pela proponente, ficando a 
vigência do referido termo prorrogada na mesma proporção, 
para a mesma data. 

 CULTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO
Processo nº 2012.0.097.779-0
Projeto Cultural nº 01/2012 – Me Inclua Fora Disso
No uso das atribuições delegadas a mim e, a vista do pare-

cer dos Conselheiros considerando aprovado o produto cultural 
e a análise contábil da documentação referente à Prestação de 
Contas, fica aprovada a prestação de contas do Projeto Cultural 
nº 01/2012 – Me Inclua Fora Disso.

E nada mais havendo a ser providenciado, encaminho o 
presente para arquivo

 COORDENADORIA DE CIDADANIA 
CULTURAL

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Processo nº 6025.2018/0006694-8 
I - Com fundamento no artigo 62 do Decreto Municipal nº 

57.575/2016 e cláusula 2.2 do Termo de Fomento nº 46/2018/
SMC 014279469, face aos descritos no processo administrativo 
SEI nº 6025.2018/0006694-8, em especial manifestação favorá-
vel da unidade responsável pelo acompanhamento da parceria 

 CONSELHO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E 
AMBIENTAL DA CID. DE SÃO PAULO

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 323, DE 22 DE ABRIL DE 2019
6016.2017/0056159-0
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme 

o que lhe representou a Coordenadora da Coordenadoria dos 
Centros Educacionais Unificados e da Educação Integral – CO-
CEU, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO, o disposto no Edital de Credenciamento 
nº 001/2018, publicado no Diário Oficial da Cidade de São Pau-
lo de 04/01/18, às páginas 31, 32 e 33,

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados para a apre-
sentação da documentação especificada no item IX do Edital de 
Credenciamento nº 001/2018 e escolha das Unidades Educacio-
nais que atuarão como Instrutores de Instrumentos de Metais e 
Percussão nas Unidades Educacionais.

1 - Os documentos deverão ser entregues em 25/04/2019, 
às 8h, na Secretaria Municipal de Educação: Rua Dr. Diogo de 
Faria, 1247, Auditório – Vila Clementino – São Paulo – SP.

1.1 - A ausência ou irregularidade em qualquer dos docu-
mentos apresentados impossibilitará a contratação.

1.2 - O não comparecimento e/ou descumprimento do con-
tido no item 1 ocasionará a desistência da contratação.

1.3 - Deverá constar da relação de documentos, com-
provante de conta corrente no Banco do Brasil, no nome do 
candidato (cópia de extrato bancário, de folha de cheque ou 
cartão de débito).

2 - Os convocados escolherão as Unidades Educacionais 
onde atuarão como Instrutores de Instrumentos de Metais e 
Percussão, de acordo como à ordem sequencial dos Sorteios Pú-
blicos, publicados no DOC de 16/03/2018, pág.44, respeitando o 
item 8.16.2 do referido Edital e, conforme a disponibilidade de 
escolas em cada DRE, de acordo o item 8.15.

2.1 - A convocação não assegura a contratação e estará 
condicionada à disponibilidade de vagas nas Unidades Edu-
cacionais.

2.2 – Na hipótese de desistência, serão convocados os 
candidatos credenciados na ordem subsequente.

2.3 - A escolha das Unidades Educacionais de atuação 
ocorrerá em 25/04/19, às 8h, Auditório da SME, no local indica-
do no item 1 deste Comunicado.

3 – Relação de candidatos convocados:
DRE BUTANTÃ

Ordem sequencial NOME RG
1 JOSÉ RENATO ALEXANDRE SIQUEIRA 47.363.216
2 GIOVANNI QUEIROS DE LIRA 38.608.811-1
3 CARLOS ALEXANDRE EUFROSINO 16.903.085-4
4 DENIS EDUARDO FERREIRA PORTO 41.804.637-2
5 JOEL MIRANDA BRAVO DE ALBUQUERQUE 33.918.890-X
6 RICARDO LIMA ALVES 21.388.213-9
7 LEVI FELIX PEREIRA JUNIOR 41.089.308-0
8 BRUNO PALACIO DA SILVA 34.733.391-6
9 ALMIR SANTANA ABREU 8.983.365-X
10 FABIANO GOMES DO NASCIMENTO 24.733.209
11 RAFAEL GOMES DIAS 48.106.315-8
12 JOEL FERREIRA DE CARVALHO 11.091.231
13 FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS 43.899.126-6
14 PALLOMA STEPHANIE ALVES DE LIMA 50.492.495-3
15 EDIMAR LUIZ DE SANTANA 30.949.332-8
16 EUDES NEVES JUNIOR 42.438.178

DRE CAMPO LIMPO
Ordem sequencial NOME RG
1 MARCIO BENTO DOS SANTOS 27.232.646-X
2 JOSÉ RENATO ALEXANDRE SIQUEIRA 47.363.216
3 EUDES NEVES JUNIOR 42.438.178
4 IGOR THOMAS FERREIRA 44.722.153
5 GIOVANNI QUEIROS DE LIRA 38.608.811-1
6 DENIS EDUARDO FERREIRA PORTO 41.804.637-2
7 CELSO HENRIQUE SANTOS DE SOUSA 40.716.660-9
8 JACY FAUSTINO DE PAULA 7.508.984-1
9 RAFAEL GOMES DIAS 48.106.315-8
10 DANILO ARAUJO BASTOS 43.381.940-6
11 LUIS VITOR MAIA 28.167.818-2
12 EWERTON DA SILVA CUNHA 36.919.942-X
13 JOEL MIRANDA BRAVO DE ALBUQUERQUE 33.918.890-X

DRE CAPELA DO SOCORRO
Ordem sequencial NOME RG
1 LUIS AUGUSTO DE OLIVEIRA GUERRA 34.544.259-3
2 JESSICA MARIA DA CONCEIÇÃO CALVALCANTE 47.198.483-8
3 ASAFE FERREIRA DA SILVA 48.012.546-6
4 RENATO TEIXEIRA DOS SANTOS GUERREIRO 28.142.463-9
5 ADRIANO VENÂNCIO DA SILVA 49.137.287-5
6 SWAMI GOMES DOS SANTOS 15.379.280-2

7 ROBSON SODRÉ RIBEIRO 45.875.098-0
8 JOÃO BARBOSA DE SOUZA JÚNIOR 27.197.846-6
9 DIOGO DA COSTA PEREIRA 32.654.420-3
10 GUILHERME CURSINO CAPOZZI 33.689.940

DRE FREGUESIA/ BRASILÂNDIA
Ordem sequencial NOME RG
1 ANDRESSA FIRMINO DOS SANTOS 50.958.754-9
2 MAYARA SANTOS DE OLIVEIRA 45.617.742-5
3 VINICIUS SOUZA PATRICIO 44.279.053
4 ALBERTO CARLOS RODRIGUES MACHADO 11.084.888-3
5 SERGIO BRAGA XAVIER FILHO 44.472.565-9
6 RONALDO FELIZARDO 18.250.203-X
7 LUIS RENATO DOMICIANO DE SOUZA 44.083.744-3
8 VICTORIA FERREIRA ALVES 36.831.819-9
9 ISAIAS LIMA DE MELO 16.765.687-9
10 PASCOAL APARECIDO BASILIO 23.762.913-6
11 ANGELO DE OLIVEIRA MAZZARELLA 32.066.699-2
12 HENRI ROBERTO LEITE 20.753.896
13 JULIANA CRISTINA FERREIRA GONÇALVES 36.052.000-5
14 MARCELO PAULO DE OLIVEIRA 17.550.613
15 GUSTAVO SILVA SHIGUEMATSU 44.249.181-5
16 ALESSANDRO DE LIMA FERREIRA 32.129.923
17 TERCIO PEREIRA DA SILVA 24.524.755-5
18 GUILHERME TADEU OLIVEIRA 47.752.583
19 MAERCIO LOPES DA SILVA 29.798.922
20 REINALDO CARUSO 26.111.252-1
21 CAMILA DE PAULO CATALANO 44.245.586-0
22 NATASHA ARRUDA DOS SANTOS 50.896.349-7
23 DONIZETE GONÇALVES DOS SANTOS 16.683.453
24 JAIR VITORINO DOS SANTOS 37.719.193.0

DRE GUAIANASES
Ordem sequencial NOME RG
1 MARCOS ROGERIO NASCIMENTO 29.526.930-3
2 MARCELO VIEIRA DA SILVA 23.669.524-1
3 VANDERLEY GOMES DE JESUS 20.113.765
4 MAURÍCIO JÚLIO SALAZAR FRITOLI 49.090.845-7
5 JOACY JOSÉ PEREIRA 33.784.910
6 ROBSON WILLIAM DA SILVA 29.193.203
7 MARCO ANTONIO BARBOSA 44.011.648
8 THIAGO SILVA DOS SANTOS 49.114.788
9 ANDRE SANTANA SANTOS 43.019.766-4
10 RAUL GOMES EXPINDOLA 49.244.240-X
11 OSCAR DE OLIVEIRA 30.416.863
12 MATHEUS ABUSSAMRA MARCONDES 36.158.642-5
13 CÍNTIA DA SILVA NASCIMENTO 43.576.825-6
14 LUIZ HENRIQUE FELICIO 13.556.603-4
15 JOILSON DOS SANTOS 58.222.824-4
16 LEONARDO DA CONCEIÇÃO CANUTO 55.384.555-X
17 MOISES CORREIA DE MELO 17.446.134-3

DRE IPIRANGA
Ordem sequencial NOME RG
1 PEDRO PAULO FREITAS DE SOUZA 22.147.898-X
2 RICARDO LIMA ALVES 21.388.213-9
3 DANIEL GONZAGA THEODORO 46.234.234-7
4 MOISES AMÉRICO DA SILVA 27.818.252-5
5 MAURICIO CEZAR RODRIGUES 20.400.067
6 JOSUE BEZERRA DE LIMA 14.615.493-9
7 RENATO PENTEADO SILVA REBIZZI DE JESUS 46.796.347-2
8 ASAPH WESLEY BISPO 48.950.594-6
9 SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA 22.432.272-2
10 JEFERSON DOS SANTOS FERNANDES 33.714.977-x
11 ROBERT DE SOUZA MAGALHÃES 39.032.193-X
12 DANIEL STAVALE FEITOZA 53.536.202-X
13 MESAQUE ANTUNES DA SILVA 18.883.248-8
14 AIRTON MASSARI 9.236.710-0
15 IVO PEREIRA DE CASTRO 7.698.932
16 GERALDINO DE ARAÚJO MATOS JUNIOR 27.235.147
17 CLAUDIO LUIZ DE PAULA GONÇALVES DE ABREU 40.082.807-8
18 FERNANDO HENRIQUE DOS SANTOS 43.899.126-6
19 CLEITON LUIZ SOUZA DE LIMA 44.115.508-X
20 LEONARDO DA CUNHA BARROS 25.359.840-0
21 CAIO SILVEIRA NASCIMENTO 33.644.739-5
22 JEMMENY YURI ALVES MOREIRA 49.324.581.9

DRE ITAQUERA
Ordem sequencial NOME RG
1 THAMIRES CRISTOVAO DA SILVA DIAS 36.166.002
2 ANDRE LUIZ BARBEZANI 30.593.147-7
3 MAURÍCIO JÚLIO SALAZAR FRITOLI 49.090.845-7
4 RICARDO HENRIQUE HIGINO 33.116.902-2
5 ERIC NOVAES DA SILVA 42.816.100-5
6 IANEI WALLACE LOPES SILVA 45.780.911-5
7 MARCOS ROGERIO NASCIMENTO 29.526.930-3
8 RAUL GOMES EXPINDOLA 49.244.240-X
9 ROGERIO TRAJANO DA SILVA 30.359.898
10 ANDRÉ ELMAUER 46.461.838-1
11 MOISES CORREIA DE MELO 17.446.134-3
12 LUIZ HENRIQUE FELICIO 13.556.603-4

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 23 de abril de 2019 às 01:59:49.
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NOME DO SERVIÇO: NAISPD III - Caminhando
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 069/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 48/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SEAS Santa Lucia
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 098/SMADS/2014
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 49/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: NPJ CEDECA
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 130/SMADS/2016
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 50/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: SPVV CEDECA Interlagos
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 146/SMADS/2016
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 51/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CA Grajaú – 16 hs
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 025/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 52/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: Casa Lar I
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 108/SMADS/2016
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado
NOME/RF/PROVIMENTO: Adriana Lacerda Santos – RF: 

796.426.9 - Efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: Fernanda Oliveira Ferreira – 

RF: 851.006.7 - Efetivo

COMUNICADO N° 53/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: ILPI Madre Tereza de Calcutá
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 180/SMADS/2016
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 23/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: Gerson Alves de Souza – RF: 

788.502.4 - Efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: Maria Lucia Ferrari – RF: 

523.221.0 - Comissionado

Liliane de Santana Decico 1.400,00 282.754.028-24 6016.2019/0019433-7
Sandra Cristina Batista 3.900,00 113.183.148-95 6016.2019/0019436-1
Regina Maturana de Carvalho Oliveira 1.400,00 198.601.868-71 6016.2019/0019439-6
Simone Batista de Almeida 1.400,00 193.493.138-12 6016.2019/0019440-0
Rosangela Moreira Yamanaka 3.300,00 190.766.978-76 6016.2019/0019444-2

CEI’s 16.23.12.365.3010.4360.3390.3900.00:
Mirian Martins dos Santos 1.200,00 192.389.448-06 6016.2019/0019381-0
Rosane Aparecida Escardovelli 1.200,00 161.678.708-29 6016.2019/0019396-9
Mariana de Fátima Carneiro 1.200,00 230.126.028-36 6016.2019/0019399-3
Eliana dos Santos Moreira 1.200,00 023.384.298-50 6016.2019/0019402-7
Priscila Muchiutti Silveira 1.200,00 325.184.828-30 6016.2019/0019406-0
Denise Maria dos Santos 1.200,00 131.342.318-16 6016.2019/0019409-4
Pedro Alves da Silva Junior 1.200,00 252.202.988-60 6016.2019/0019410-8
Rubens Batista Sobrinho 1.200,00 128.919.498-03 6016.2019/0019412-4
Niuzely Ribeiro Maia 1.200,00 060.429.638-05 6016.2019/0019416-7
Janaina Martins de Souza 1.200,00 314.019.348-38 6016.2019/0019424-8
Rosângela Forno Vazquez 1.200,00 124.956.738-64 6016.2019/0019432-9
Cleusa Cardoso Paz 1.200,00 089.813.278-90 6016.2019/0019437-0
Aline Pereira da Silva 1.200,00 310.312.298-50 6016.2019/0019442-6
Cristiani Zanoni 1.200,00 124.853.668-10 6016.2019/0019446-9
Luiz Pama D’Almeida Neto 1.200,00 084.113.578-99 6016.2019/0019452-3
Rosana Adriano dos Santos Antonio 1.200,00 179.126.808-02 6016.2019/0019456-6
Cleide Fernandes 1.200,00 277.887.558-18 6016.2019/0019458-2
Antonio Freneda de Moia Junior 1.200,00 143.906.318-45 6016.2019/0019459-0
Sandra Regina Souza Batista 1.200,00 080.144.808-56 6016.2019/0019460-4
Livia Maria Cubateli Santos 1.200,00 224.450.918-45 6016.2019/0019463-9
Vanessa Rocha da Costa 1.200,00 271.073.398-69 6016.2019/0019468-0
Jussania Peres 1.200,00 039.120.588-90 6016.2019/0019469-8

CIEJA’s 16.23.12.366.3010.2823.3390.3900.00:
Eli Aparecida Vancini 1.500,00 051.804.238-30 6016.2019/0019489-2

EMEFM 16.23.12.362.3010.2883.3390.3900.00:
Eunice de Souza Wollena 1.600,00 072.640.518-38 6016.2019/0019490-6

CEU’s 16.23.12.368.3010.4364.3390.3900.00:
Claudemir Mancini 2.000,00 131.555.548-43 6016.2019/0019480-9
Maria de Fátima Marrero Venancio 2.000,00 759.816.298-00 6016.2019/0019485-0
Patricia Calfa 2.000,00 194.488.078-05 6016.2019/0019487-6

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 6024.2019/0002674-8 - DESPACHO DE CADASTRO 
NO CENTS 

A Supervisão de Assistência Social Itaquera - SAS/IQ, con-
siderando a Lei Municipal nº 14.469/2007, regulamentada pelo 
Decreto Municipal nº 52.830/2011, o disposto na Portaria nº 34/
SMG/2017 e Portaria 10/SGM/2018 e no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria nº 58/SMADS/2017, defere o pedido de 
reinscrição do recadastramento do: Instituto Cecília Meireles , 
inscrita no CNPJ nº: 59.389.783/0001-90 no Cadastro Municipal 
Único de Entidades Parceiras do Terceiro Setor (CENTS), pelo pra-
zo de 12 (doze) meses, a partir do dia 23/04/2019.

COMUNICADO N° 21/2019/SMADS-SAS-IP – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
IPIRANGA- SAS/IP, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA HELIÓPOLIS
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 136/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
TITULAR: GESTOR DA PARCERIA: ANA MARIA SIENA 

MEDEIROS RF: 587.832.2 - efetivo
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: - DOUGLAS ZA-

CARIAS DA SILVA – RF 789.001.0- efetivo

COMUNICADO N° 22/2019/SMADS-SAS-IP 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
IPIRANGA - SAS/IP, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA HELIÓPOLIS
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 136/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: CARLA TEREZINHA DA SILVA 

NUNES CLEMENTINO RF: 544.231.1 - efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: ALESSANDRA ALVES GOMES 

RF: 777.636.5 - efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: FARAIL RODRIGUES PARAVA-

NO RF: 562.765.6 - efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARIA TEREZA DE CASTRO 

MENEGUCCI RF: 787.625.4 – efetivo

COMUNICADO N° 23/2019/SMADS-SAS-IP – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
IPIRANGA- SAS/IP, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA NÚCLEO 120
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 139/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
TITULAR: GESTOR DA PARCERIA: ALESSANDRA ALVES 

GOMES RF: 777.636.5 - efetivo
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: - MARIA TEREZA 

DE CASTRO MENEGUCCI RF: 787.625.4 - efetivo

COMUNICADO N° 24/2019/SMADS-SAS-IP 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social 
IPIRANGA - SAS/IP, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA NÚCLEO 120
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 139/SMADS/2019
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/04/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: CARLA TEREZINHA DA SILVA 

NUNES CLEMENTINO RF: 544.231.1 - efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: DOUGLAS ZACARIAS DA SIL-

VA – RF 789.001.0- efetivo
NOME/RF/PROVIMENTO: TAMARA DOS SANTOS CERE-

JA - RF: 778.407.4 - efetivo
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: ANA MARIA SIENA MEDEI-

ROS RF: 587.832.2 - efetivo

COMUNICADO N° 47/2019/SMADS-SAS-CS 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O(A) Supervisor(a) da Supervisão de Assistência Social Ca-
pela do Socorro- SAS/CS, no uso das suas atribuições, DESIGNA 
os membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIA-
ÇÃO da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da 
Instrução Normativa 03/SMADS/2018.

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

6016.2018/0009156-0 - CENTS - Instituto Bom Jesus 
dos Passos Instituto Bom Jesus. I. Com fundamento no DE-
CRETO nº 52.830/11, e Portaria SME nº 2.871/13 e Portaria 
SMG nº 34/SMG/2017 e alterações posteriores, e nos termos 
das manifestações do Núcleo de Parcerias e Convênios em 
doc. SEI! 016364014 e dos Núcleos competentes em doc. 
SEI! 016269388 e 016414583, DEFIRO a inscrição do Ins-
tituto Bom Jesus dos Passos Instituto Bom Jesus – CNPJ nº 
20.165.982/0001-89 no Cadastro Único das Entidades Parceiras 
do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PTRF
RETIFICAÇÃO DA LAUDA DE PTRF PUBLICADA EM 13/04/19 

PÁGINA 76 ONDE CONSTA APM DA EMEI MIGUEL COSTA,GAL 
2019-0.006.802-4 18.216,00 4.554,00 LEIA-SE APM DA EMEI 
MIGUEL COSTA,GAL

2019-0.006.802-4 11.828,16 2.957,04
DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA
ADIANTAMENTO
À vista dos elementos constantes nos referidos proces-

sos AUTORIZO a emissão das notas de Empenho e de 
Liquidação e Pagamento para fazer face às despesas 
de ADIANTAMENTO – MÊS de ABRIL/2019 da Unidade 
desta DRE, com base na legislação em vigor: Lei Municipal 
nº 10.513/1988, artigo 2º, incisos I, II e III e suas alterações; 
Decreto nº 48.592/2007, alterado pelo Decreto nº 52.756/2011; 
Portaria SF nº 151/2012; Portarias SME nº 2324/2017 e nº 
3.787/2017 e Portaria DRE/PE nº 10 de 07/02/2017, onerando a 
dotação: 16.17.12.361.3010.2.826.3390.3900.00 da U.E. abaixo 
relacionada:
PROCESSO RESPONSÁVEL CPF VALOR
6016.2019/0019781-6 SILVANA MARQUES PACHECO 087.735.208-96 4.000,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS 
DO TERCEIRO SETOR – CENTS

I - 6016.2019/0021143-6 - ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
APRENDER BRINCANDO, com fundamento no Decreto n.º 
52.830/11 e Portaria SMG/34/2017, alterada pela Portaria 
n.º 10/SMG/2018, de 30 de janeiro de 2018 e nos termos 
das manifestações dos núcleos da DRE Guaianases em espe-
cial da Assessoria Jurídica, DEFIRO a inscrição da ASSOCIA-
ÇÃO BENEFICENTE APRENDER BRINCANDO, inscrita no CNPJ 
n.º28.958.388/0001-57, no Cadastro Único das Entidades Par-
ceiras do Terceiro Setor - CENTS;

I - 6016.2019/0020850-8 - INSTITUTO PEDACINHO DO 
CÉU, com fundamento no Decreto n.º 52.830/11 e Portaria 
SMG/34/2017, alterada pela Portaria n.º 10/SMG/2018, de 30 
de janeiro de 2018 e nos termos das manifestações dos núcleos 
da DRE Guaianases em especial da Assessoria Jurídica, DEFIRO 
a inscrição do INSTITUTO PEDACINHO DO CÉU, inscrita no CNPJ 
n.º31.781.136/0001-00, no Cadastro Único das Entidades Par-
ceiras do Terceiro Setor - CENTS;

I - 6016.2019/0020664-5 - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
VIDA E CULTURA, com fundamento no Decreto n.º 52.830/11 e 
Portaria SMG/34/2017, alterada pela Portaria n.º 10/SMG/2018, 
de 30 de janeiro de 2018 e nos termos das manifestações dos 
núcleos da DRE Guaianases em especial da Assessoria Jurídica, 
DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA VIDA E 
CULTURA, inscrita no CNPJ n.º11.109.513/0001-51, no Cadastro 
Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor - CENTS;

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 ADIANTAMENTO
- À vista dos elementos constantes nos referidos processos 

AUTORIZO a emissão das notas de Empenho e Liquidação 
para fazer face às despesas de ADIANTAMENTO – MÊS DE 
MAIO/2019 das Unidades desta DRE , com base na legis-
lação em vigor; Lei 10.513/88 artigo 2º, incisos I,II,III;Decreto 
48.592/07;Decreto 55.389/15; Portaria SF77/19 ; Portarias SME 
1.834/08; 2.409/08; 3.787/17, onerando as seguintes dotações:

EMEF’s 16.23.12.361.3010.2826.3390.3900.00:
NOME VALOR CPF PROCESSO
Luis Cesar Santana 1.600,00 696.249.418-15 6016.2019/0019339-0
Lilian de Capitani Montier 1.600,00 153.157.908-60 6016.2019/0019374-8
Lilian Tavares Dias 1.600,00 303.353.608-58 6016.2019/0019378-0
Claudia Francisca de Araujo Sala 1.600,00 289.447.288-95 6016.2019/0019382-9
Catarina Correa Teixeira 1.600,00 155.315.718-44 6016.2019/0019384-5
Rosiane Cauneto Ribeiro Martins 1.600,00 161.343.768-41 6016.2019/0019386-1
Fernanda Nazareth Tuzzi 1.600,00 190.723.168-43 6016.2019/0019388-8
Ana Maria da Silva 1.600,00 272.951.288-83 6016.2019/0019390-0
Rafael Correa de Freitas 1.600,00 257.760.098-47 6016.2019/0019393-4
Fabricio Augusto Justiniano 1.600,00 190.787.638-33 6016.2019/0019395-0
Maria do Socorro da Silva Pinto 1.600,00 104.774.204-78 6016.2019/0019398-5
Ana Lúcia de Oliveira 1.600,00 127.122.228-06 6016.2019/0019423-0
Rosana Soares da Silva Escudero 1.600,00 199.440.698-41 6016.2019/0019441-8
Carlos Roberto Marçal 1.600,00 126.371.778-02 6016.2019/0019464-7
ZuleiKa Baroni Veronesi 1.600,00 289.509.528-07 6016.2019/0019473-6
Vivian Ferreira Damaceno 3.900,00 289.058.288-41 6016.2019/0019478-7
Ricardo Pessoa da Fonseca 1.600,00 266.393.808-46 6016.2019/0019482-5
Fábio Alves Xavier 1.600,00 290.575.568-71 6016.2019/0019486-8
Douglas dos Santos Rosário Matos 1.600,00 314.834.468-59 6016.2019/0019496-5
Conceição Aparecida de Sales 1.600,00 172.403.838-90 6016.2019/0019498-1
Sueli Maria de Lima 1.600,00 124.219.968-30 6016.2019/0019500-7
Glaucia Maria Piva 1.600,00 076.765.928-79 6016.2019/0019506-6
Agnaldo Menezes Bastos 1.600,00 106.995.848-41 6016.2019/0019508-2
Edna Fonseca dos Santos 1.600,00 111.516.058-32 6016.2019/0019509-0
Fabiana Cristina Baldim Lopes Moretti 1.600,00 194.383.358-38 6016.2019/0019511-2
Elenice Elena de Oliveira 1.600,00 125.426.068-46 6016.2019/0020889-3
Maria Inês Ferrenha Cerqueira 1.600,00 115.963.478-56 6016.2019/0019512-0
Alexandra Aparecida Ribeiro dos Santos 1.600,00 166.720.578-11 6016.2019/0019513-9
Tabata Iracema Pereira da Costa 1.600,00 294.765.738-13 6016.2019/0019514-7
Paula Regina Furtado Gracioso 1.600,00 173.061.198-26 6016.2019/0019515-5
Eneida Barreto Moura Solla 1.600,00 127.537.638-01 6016.2019/0019516-3
Moises Basílio Leal 1.600,00 038.142.888-58 6016.2019/0019519-8

EMEI’s 16.23.12.365.3010.4362.3390.3900.00:
Ana Paula Jacomassi de Lima 1.400,00 313.548.948-55 6016.2019/0019285-7
Letícia de Souza Melo 1.400,00 314.374.688-29 6016.2019/0019295-4
Sonia Rocha de Lima Zacarioti 1.400,00 140.392.708-19 6016.2019/0019300-4
Ricardo Tadeu Fernandes da Silva 1.400,00 091.164.858-58 6016.2019/0019303-9
Homero Ferreira Magalhães 1.400,00 112.941.578-33 6016.2019/0019309-8
Lucas Moço L. Di Giacomo Oliveira 1.400,00 338.669.338-51 6016.2019/0019310-1
Taís Oliveira de Amorim Bezerra 1.400,00 284.198.248-36 6016.2019/0019315-2
Ellen Soares dos Santos Oliveira 1.400,00 326.325.458-89 6016.2019/0019319-5
Elizangela de Oliveira Fernandes 1.400,00 186.060.868-00 6016.2019/0019322-5
Ricardo Paulino de Aguiar 1.400,00 258.719.528-44 6016.2019/0019325-0
Fernando de Figueiredo Beda 1.400,00 082.559.238-02 6016.2019/0019326-8
Nair Fiorato Barbaresco 1.400,00 093.099.218-03 6016.2019/0019328-4
Rosana Nunes Batista Ruiz 3.900,00 176.287.208-03 6016.2019/0019346-2
Adriana Silva Santos 1.400,00 338.203.658-42 6016.2019/0019349-7
Angela Maria Rodrigues da Mota 1.400,00 008.777.368-63 6016.2019/0019350-0
Vanessa Barbato Rodrigues 1.400,00 315.769.838-97 6016.2019/0019357-8
Lia Fernanda Dominciano 1.400,00 285.141.328-73 6016.2019/0019358-6
Arnaldo Ribeiro da Costa 1.400,00 112.694.788-18 6016.2019/0019361-6
Antônio João dos Santos 1.400,00 094.851.668-26 6016.2019/0019364-0
Viviane Cristina Pardim 1.400,00 186.939.258-22 6016.2019/0019365-9
Marcelo Veccio Amado 1.400,00 161.714.638-25 6016.2019/0019367-5
Maria do Socorro Lopes Fernandes 1.400,00 043.025.518-79 6016.2019/0019369-1
Jéssica Gomes de Campos Cajuela 1.400,00 368.837.388-00 6016.2019/0019428-0
Selma Zeferino Macedo dos Santos 1.400,00 128.668.028-02 6016.2019/0019431-0

EMEF ANTONIA E ARTUR E BEGBIE
EMEF ANTONIO CARLOS DE ANDRADA E SILVA
EMEF ARMANDO CRIDEY RIGHETTI
EMEF CARLOS PASQUALE, PROFº.
EMEF CHICO FALCONI, PE.
EMEF DOM PAULO ROLIM LOUREIRO
EMEF EUZÉBIO ROCHA FILHO
EMEF EZEQUIEL RAMOS JÚNIOR
EMEF FERNANDO DE AZEVEDO, PROFº.
EMEF HELLIO TAVARES, DR.
EMEF HENRIQUE FELIPE DA COSTA - HENRICÃO
EMEF JOÃO AUGUSTO BREVES, DR.
EMEF JOSÉ BENTO DE ASSIS, PROFº.
EMEF JOSÉ HONÓRIO RODRIGUES
EMEF JOSÉ PEDRO LEITE CORDEIRO
EMEF PEDRO FUKUYEI YAMAGUCHI FERREIRA
EMEF PEDRO TEIXEIRA
EMEF RAIMUNDO CORREIA

 COORDENADORIA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR

 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE

No exercício de atribuição conferida pela Portaria SME 
nº 4.772/15, mediante Parecer Técnico da Coordenadoria de 
Alimentação Escolar – CODAE com base na Portaria SME nº 
8784/16, APROVO a Prestação de Contas apresentadas pelos 
CEI(s)/CRECHE(s), abaixo relacionadas nos valores correspon-
dentes, tendo como objeto a execução do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar – PNAE no que se refere aos gastos 
na aquisição exclusiva de gêneros alimentícios, destinados à 
Alimentação escolar dos alunos matriculados nestas entidades, 
recursos estes oriundos de Transferência Federais – por meio 
do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE.
ORDEM INEP NOME CNPJ PROCESSO SEI VALOR
1. 35181432 CEI MENINO 

JESUS JARDIM 
GRIMALDI

62.264.494/0033-56 6016.2017/0017025-6 29.960,00

2. 35577522 CEI DOCE 
INFÂNCIA

06.055.363/0002-91 6016.2017/0016447-7 11.886,12

3. 35182783 CEI MARIA 
DULCE

61.573.424/0004-82 6016.2017/0038556-2 29.812,59

4. 35477606 CEI VOVÔ BER-
NARDO JOSÉ 
FRANCA

02.080.755/0005-00 6016.2015/0000611-8 16.200,71

5. 35463197 CEI VOVÓ 
ADELAIDE

02.080.755/0003-30 6016.2016/0000060-0 12.200,00

6 35346470 CEI ERIK 
GUNNAR 
ERIKSSON

22.690.069/0006-31 6016.2016/0010912-1 32.006,48

7. 35480733 CEI MIGUEL 
AFONSO DE 
OLIVEIRA

22.690.069/0007-12 6016.2016/0010916-4 39.359,32

8. 35442343 CEI VILA ME-
DEIROS

22.690.069/0010-18 6016.2016/0013113-5 103.181,08

DESPACHO DO COORDENADOR
SME/COAD–GABINETE
6016.2015/0000501-4- I. Com fundamento no art. 2°, inci-

so II e art. 4°, inciso I, § 1º, da Lei Municipal n° 14.094/2005, 
bem como no art. 2°, inciso II e artigos 4° e 5° do Decreto 
Municipal n° 47.096/2006 e no uso da competência delegada 
pela Portaria 2.324/17, DETERMINO seja feito o registro preli-
minar no sistema de gestão do CADIN municipal da pendência 
de prestação de contas da entidade Ação Brasileira de Assis-
tência e Conscientização a Cidadania - ABRACCI?? (CNPJ n° 
04.401.524/0005-79), mantenedora do CEI Abracci I - Cód INEP 
35286928, no montante de R$ 18.180,00 (dezoito mil cento 
e oitenta reais). II. Na mesma data do registro, seja expedida 
comunicação à referida entidade, nos termos do Art. 5°, inciso II 
do Decreto Municipal n° 47.096/2006. III. Ato contínuo, decorri-
dos 30 dias, caso não haja manifestação da entidade, que seja a 
pendência efetivamente incluída no CADIN municipal.

6016.2016/0013023-6- I. Com fundamento no art. 2°, inci-
so II e art. 4°, inciso I, § 1º, da Lei Municipal n° 14.094/2005, 
bem como no art. 2°, inciso II e artigos 4° e 5° do Decreto 
Municipal n° 47.096/2006 e no uso da competência delegada 
pela Portaria 2.324/17, DETERMINO seja feito o registro preli-
minar no sistema de gestão do CADIN municipal da pendência 
de prestação de contas da entidade Igreja Evangélica Rhema 
(CNPJ n°07.324.695/0002-97), mantenedora do CEI Nova Ge-
ração - Cód INEP 35304682, no montante de R$ 12.600,00 
(doze mil e seiscentos reais). II. Na mesma data do registro, 
seja expedida comunicação à referida entidade, nos termos do 
Art. 5°, inciso II do Decreto Municipal n° 47.096/2006. III. Ato 
contínuo, decorridos 30 dias, caso não haja manifestação da 
entidade, que seja a pendência efetivamente incluída no CADIN 
municipal.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
FREGUESIA / BRASILÂNDIA

 DESPACHO DA DIRETORA
À vista dos elementos contidos no presente e no exercí-

cio das atribuições a mim conferidas pelo Decreto nº 53.692 
de 08/01/2013, Lei Municipal nº 13.991 de 10/06/2005, nos 
Decretos Municipais nº 46.230 de 23/08/2005 e 47.837 de 
31/10/2006 , na Portaria SME nº 4554 de 11/11/2.008 e Portaria 
SME nº 2517 de 06/03/2019, AUTORIZO a emissão de Nota de 
Empenho para Transferência de Recursos Financeiros – PTRF, do 
1º repasse/2019, a favor da APMSUAC a seguir, onerando as 
dotações nº 16.13.12.368.3010.2839.33.50.39.00.00 e 16.13.1
2.368.3010.2839.44.50.52.00.00, do orçamento vigente:
APM/EMEIs CNPJ PROCESSO CUSTEIO R$ CAPITAL R$
APMSUAC CEU JARDIM 
PAULISTANO

12.125.377/0001-56 2019-0.013.856-1 24.745,92 6186,48

 TORNANDO SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO DO DOC DE 16/04/2019, PÁGINA 44, RE-

FERENTE A CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 
TERCEIRO SETOR – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITUBA/
JARAGUÁ

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

6016.2019/0018272-0 - CENTS - Associação Seguindo os 
Passos de Jesus. I. Com fundamento no DECRETO nº 52.830/11, 
e Portaria SME nº 2.871/13 e Portaria SMG nº 34/SMG/2017 
e alterações posteriores, e nos termos das manifestações do 
Núcleo de Parcerias e Convênios em doc. SEI! 016279813 e dos 
Núcleos competentes em doc. SEI! 016179042 e 016384058, 
DEFIRO a inscrição da Associação Seguindo os Passos de Jesus 
– CNPJ nº 05.053.538/0001-88 no Cadastro Único das Entida-
des Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0009132-3 - CENTS - União Social Camiliana. 
I. Com fundamento no DECRETO nº 52.830/11, e Portaria SME 
nº 2.871/13 e Portaria SMG nº 34/SMG/2017 e alterações poste-
riores, e nos termos das manifestações do Núcleo de Parcerias e 
Convênios em doc. SEI! 016212596 e dos Núcleos competentes 
em doc. SEI! 016427126 e 016425245, DEFIRO a inscrição do 
União Social Camiliana – CNPJ nº 58.250.689/0001-92 no Ca-
dastro Único das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br
terça-feira, 23 de abril de 2019 às 01:59:49.


